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Об определении категорий товаров, 

контроль таможенной стоимости 

которых осуществляется путем 

проведения основных и 

дополнительных операций 

 

На основании пункта 1 статьи 94 Закона Республики Беларусь от 

10 января 2014 года «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь», подпункта 13.7 пункта 13 Положения о Государственном 

таможенном комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом 

Президента Республики Беларусь от 21 апреля 2008 г. № 228 

«О некоторых вопросах таможенных органов», в редакции Указа 

Президента Республики Беларусь от 13 ноября 2014 г. № 530 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

Перечень товарных позиций, в пределах которых сформированы 

республиканские профили риска, предписывающие проведение 

дополнительной проверки таможенной стоимости товаров (далее - 

Перечень 1); 

Перечень товарных позиций, в пределах которых в рамках 

Евразийского экономического союза сформированы профили риска, 

предписывающие проведение дополнительной проверки таможенной 

стоимости товаров (далее - Перечень 2). 

2. Установить, что путем проведения основных и 

дополнительных операций осуществляется контроль таможенной 

стоимости товаров: 
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указанных в Перечне 1, при срабатывании профиля риска, 

предписывающего проведение дополнительной проверки таможенной 

стоимости товаров; 

указанных в Перечне 2, при срабатывании профиля риска, 

предписывающего проведение дополнительной проверки таможенной 

стоимости товаров; 

в отношении которых при проведении основных операций выявлена 

необходимость проведения дополнительной проверки таможенной 

стоимости; 

ввозимых по сделкам между взаимосвязанными лицами. 

Требования части первой настоящего пункта не распространяются: 

на товары для личного пользования, перемещаемые физическими 

лицами через таможенную границу Евразийского экономического 

союза; 

на товары, таможенная стоимость которых при изменении 

таможенной процедуры повторно не определяется, в случае, если она 

была определена в соответствии с пунктом 2 статьи 64 Таможенного 

кодекса Таможенного союза и в отношении которой по результатам 

контроля таможенным органом принято решение, указанное  в статье 67 

Таможенного кодекса Таможенного союза;  

на товары, в отношении которых при осуществлении 

автоматизированного контроля цен автоматизированной системой 

«Дока» выдаются следующие сообщения:   

«Цена по товару соответствует информации, предоставленной в 

рамках Меморандума»; 

«Цена по товару выше информации, предоставленной в рамках 

Меморандума». 

3. Начальникам таможен, исходя из обстановки, 

складывающейся в регионе деятельности таможни, уполномочить 

наиболее подготовленных должностных лиц отделов таможенного 

оформления и контроля таможен (далее - уполномоченные 

должностные лица) осуществлять контроль таможенной стоимости 

товаров. 

4. Должностными лицами отдела тарифного регулирования 

таможен или уполномоченными должностными лицами осуществляется 

контроль таможенной стоимости товаров указанных в: 

Перечне 1, в случае, если в соответствии с профилем риска 

предписано направить таможенную декларацию должностному лицу 

отдела тарифного регулирования или уполномоченному должностному 

лицу для проведения дополнительной проверки таможенной стоимости 

товаров; 

Перечне 2, в случае, если в соответствии с профилем риска 
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предписано направить таможенную декларацию должностному лицу 

отдела тарифного регулирования или уполномоченному должностному 

лицу для проведения дополнительной проверки таможенной стоимости 

товаров. 

5. Начальникам отделов тарифного регулирования таможен 

ежемесячно осуществлять контроль правильности принятия 

уполномоченными должностными лицами таможенной стоимости 

товаров, указанных в пункте 4 настоящего приказа. 

6. Минской центральной таможне осуществить доработку 

необходимых программных средств для реализации положений 

настоящего приказа и обеспечить ими таможни. 

7. Признать утратившими силу приказы Председателя 

Государственного таможенного комитета Республики Беларусь 

согласно приложению к настоящему приказу. 

8. Начальникам таможен довести содержание настоящего 

приказа до личного состава таможен. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Председателя Государственного таможенного комитета 

Республики Беларусь Полудня С.А. 

10. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель  

 

Ю.А. Сенько 
 

 

 


